1/1

ANO XIV  N° 2295 – Quarta - Feira 26 de Abril de 2023 Suplemento
 DECRETO Nº 53/2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 2023,
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E

AUTORIZAÇÃO CONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 20/04/2023”.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente, um Crédito Adicional Suplementar por anulação de dotação
orçamentaria, na importância de R$ 149.900,00 (cento e quarenta e nove mil e novecentos reais), distribuídos as
seguintes dotações:
Suplementação (+) ....................................................................................R$ 149.900,00
02 08 02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0151.2159.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                                 80.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                       FR.:1 500

08.244.0151.2159.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                                 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA       FR.:1 500

08.244.0151.2161.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA                                 39.900,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                       FR.:1 500

Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:
Anulação:
02 08 01 Gabinete do Secretário de Assistência Social
08.244.0153.2027.0000 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS        -119.900,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERV.  PARA DISTRIB. GRATUITA    FR.:1 500

08.244.0153.2027.0000 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS        -30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA         FR.:1 500

Anulação (-) ....................................................................................................-149.900,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando as disposições em contrário.

Aral Moreira - MS, 20 de Abril de 2023.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
PREFEITO MUNICIPAL

		2024-02-08T09:30:25-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200